
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

CULTURA, TURISMO E SPORT

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: CONTROLLO FUNZIONAMENTO ALLARME, ASCENSORE E 

SERVOSCALA DELLA GALLERIA STOPPIONI. IMPEGNO DI SPESA 2024.

Data : 02/05/2024

N.  104

______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il giorno 2 del mese di maggio dell’anno duemilaventiquattro nel proprio ufficio;

Premesso che:

-tutti i 15 Comuni facenti parti del comprensorio forlivese e precisamente: Bertinoro, Castrocaro

e  Terra  del  Sole,  Civitella  di  Romagna,  Dovadola,  Forlì,  Forlimpopoli,  Galeata,  Meldola,

Modigliana, Portico e San Benedetto, Predappio, Santa Sofia, Rocca San Casciano, Santa Sofia e

Tredozio  hanno  deliberato  l’adesione  all’Unione  di  Comuni  della  Romagna  Forlivese-Unione

Montana ai sensi dell’art.32 del D.L.18.08.2000 n.267, dell’art.14 del D.L. 78/ 2010 e successive

modifiche,  della  L.R.  n.21/  2012  e  che  in  data  18  gennaio  2014  veniva  approvato  l’atto

costitutivo e lo statuto della predetta Unione dei Comuni;

-il Comune di Forlì  è uscito dall'Unione a far  data dal 1.1.2022;

- nell’ambito della predetta Unione dei Comuni, i Comuni di Meldola, Civitella di Romagna,

Galeata,  Predappio,  Premilcuore e Santa Sofia -  in data 30.04.2013 rep.  n.1362 - hanno

sottoscritto una convenzione per la gestione della Centrale Unica di Committenza (CUC);

-  tale  convenzione  (art.7)  individua  i  Responsabili  di  servizio  e  di  procedimento,  quali

fondamentali articolazioni della Centrale Unica di Committenza (art. 7) stabilendo i compiti loro

assegnati fra cui viene elencata anche l’acquisizione del CIG;

   - inoltre con delibere di Consiglio Comunale n.44 29.12.2023  di Galeata, n.42 del 27.12.2023

di  Premilcuore  e  n.57  del   22.12.2023  di  Santa  Sofia,  immediatamente  eseguibili   è  stata



approvata  la  convenzione  per  la  gestione  associata  del  servizio  Cultura,  Turismo  e  Sport

nell’ambito della quale è stato assegnato al Comune di Galeata il ruolo di Ente capofila;

-la  suddetta  convenzione  è  stata  perciò  repertoriata  nel  registro  contratti  del  Comune  di

Galeata al n.1381 del 3.01.2024;

-che con  atto  del Sindaco del Comune di Galeata, decreto sindacale n. 18 del 02/04/2024 è stato

assegnato  alla  sottoscritta  l’incarico  di  posizione  organizzativa  relativo  alla  gestione  associata  del

servizio “Cultura, sport, turismo” per i Comuni di Galeata, Premilcuore e Santa Sofia,  fino al 30/06/2024,

ai  sensi  dell’art.17,  comma  1/bis  D-Lgs  n.165/2001  e  dell’art.25  del  Regolamento  generale  di

organizzazione; 

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il

DUP - Documento Unico di Programmazione  2024- 2026;

- la delibera di  Consiglio Comunale n.  62 del  22/12/2023 con la  quale è  stato approvato il

bilancio di previsione esercizi finanziari 2024-2026;

- la delibera di  Giunta comunale n.  85 del  28/12/2023 con la quale la Giunta comunale,  in

relazione a quanto disposto dall'art. 107 e 169, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha approvato il

PEG  2024  contenente  l'assegnazione  dei  capitoli  di  bilancio  affidati  alla  gestione

amministrativo-finanziaria dei Responsabili gestionali per l'anno 2024;

- la delibera di Giunta comunale n. 9 del 15.02.2024, immediatamente eseguibile, con cui si

apportava  una  variazione  in  via  d’urgenza  al  Bilancio  di  previsione  per  l’anno  2024-2026

approvato con delibera di C.C.n.62/2023 e si assegnavano le risorse ai Responsabili dei Servizi;

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi”;

Atteso che:

- presso la Galleria civica d’arte contemporanea “Vero Stoppioni” di Santa Sofia, con sede a S.

Sofia in Viale Roma n. 5, sono presenti un impianto d’allarme, un ascensore ed un servoscla di

proprietà comunale;



- tali impianti necessitano di un controllo costante per il corretto funzionamento, considerata

l’importanza delle collezioni d’arte conservate all’interno dell’istituto museale, per la sicurezza

dei visitatori e degli operatori museali;

- risulta assolutamente necessario attivare un servizio di controllo periodico degli impianti.

  

Dato  atto  che alla luce dell’istruttoria svolta dal  serv iz io  i l  costo  per

l ’approvvigionamento  di  ta l i  serviz i  è  infer iore  per  c iascuna  di  esse  a

5.000,00 €;

Visto  l’art.50,  comma  1 lettera  b)  del  Codice  degli  appalti  il  quale  consente,  per  gli

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e

l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000,00  oltre  IVA  di  procedere

all’affidamento diretto, anche senza consultare più operatori economici;

Considerato che la scelta degli Operatori Economici  deve comunque  essere effettuata

assicurando che i soggetti individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati in iscritti in elenchi o albi

istituiti dalla stazione appaltante;

Visti  i  preventivi  richiesti  agli  operatori  economici  sottoindicati,  da  anni  operanti  nel

settore  di  riferimento  e  con  consolidata  esperienza  idonea  all’esecuzione  delle  prestazioni

contrattuali richieste;

Atteso che che per  tali servizi si è provveduto alla pubblicazione sul sistema per il

monitoraggio Gare dell’ANAC con l’acquisizione dei seguenti Codici Identificativi di Gara;

Ritenuto quindi  necessario  affidare i  servizi  di  controllo del  funzionamento dell'impianto

d’allarme, dell'ascensore e del servoscala della Galleria d'arte contemporanea “Vero Stoppioni”

di Santa Sofia e ad assumere i conseguenti impegni di spesa, come segue:

ELETTRONICA CORTESI S.R.L.

con sede a Forlì in Via Dei Mercanti n. 1

P.I. 00355340407



Controllo  del  funzionamento  dell'impianto  d’allarme  della  Galleria  d'arte  contemporanea

“Vero Stoppioni”

Per un importo pari ad € 623,00 + Iva al 22 %

Per un totale di € 760,06

CIG: B17C523EBC

DITTA CAMORCIA ASCENSORI S.R.L 

con sede a Forlì in Via Decio Raggi n. 245

C.F./P.I. 02711810404

Per controllo ascensore 501,48 €   + Iva al 22% = 611,81 € 

Per controllo servoscala 264,00 €  + Iva al 22% = 322,08 € 

Per servizio 24H 134,52 €  + IVA al 22% = 164,11 € 

Per un importo totale di € 900,00 + Iva al 22% = 1.098,00 €

CIG: B17C70A0A3

Accertata la regolarità contributiva del DURC delle ditte sopramenzionate;

Precisato che:

- la Ditta Elettronica Cortesi di Forlì è specializzata in installazione, gestione e manutenzioni

di impianti d’allarme per edifici pubblici e privati;

-  la  Camorcia  Ascensori  S.r.l  di  Forlì  è  ditta  specializzata  in  gestione e  manutenzioni  di

ascensori e servoscala di edifici pubblici e privati;

Valutata l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere all’affidamento

diretto  con  tali  gli  operatori  economici  mediante  provvedimento  contenente  gli  elementi

essenziali descritti nell’art.17, comma 2 del Codice;

Considerato  che,  in  relazione  a  quanto  indicato  al’art.49  comma  6,  del  Codice  è  possibile

derogare dall’applicazione del principio di rotazione in caso  di affidamenti di importo inferiore a

5.000,00 €;

Richiamati infine:

- l’art.25 punto 2 e 3 del D.Lgs 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati

di una piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono di quelle messe a disposizione da altre

stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori;



- l'art.1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 (Legge di bilancio 2019) con cui è stato modificato

l'art.1) comma 450 della Legge n.296 del 27/12/2006, innalzando da 1.000,00 € a 5.000,00 € l'obbligo

di ricorrere negli acquisti ad un mercato elettronico;

- la circolare ANAC del 10.01.2024 “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione del codice dei

contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 €”  nel

quale si precisa che  agli Enti pubblici è consentito  sino al 30 settembre 2024 l’acquisizione dei CIG

attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma dei contratti pubblici -PCP;

Dato atto che la spesa complessiva di € 1.858,06 trova copertura finanziaria negli stanziamenti previsti

sul bilancio di previsione 2024-2026 come segue:

Somma

1.858,06

€

  Capitolo e

articolo

933 

Art. 04 

MIS. 05 – PRG. 02 –

TIT. 1 

Descrizione capitolo

Spese per funzionamento pinacoteca

Dato atto inoltre:

- che la stipula dei contratti di servizi/forniture avviene mediante corrispondenza secondo

l’uso commerciale consistente in uno scambio di lettere, sottoscritte con firma digitali dal

fornitore e dall’Ente ordinante così come è previsto dall’art.18 del D.Lgs 36/2023;

- che per le spese in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP;

Atteso: 

-  che  il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è  la

Dott.ssa Catia Collinelli;

- che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto non è suddivisibile in lotti aggiudicabili

separatamente dato  l’importo  non rilevante  per  cui  risulta  già  accessibile  per  le

microimprese, piccole e medie imprese;

Dato atto:



-  che  il  RUP  ha  provveduto  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  comunicazioni  e

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023;

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione  alla scarsa rilevanza economica

dell'affidamento  e/o  alle modalità di adempimento delle prestazioni  non si richiede la

cauzione definitiva;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto

dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti:

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191

e 192;

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

-  i l  v i g e n t e  R e g o l a m e n t o  d i  C o n t a b i l i t à ;

DETERMINA

1)  Per  i  motivi  ed i  fini  di  cui  in  premessa-narrativa,  qui  riportata  quale  parte  integrante  e

sostanziale di AFFIDARE ED IMPEGNARE la somma complessiva di 1.858,06 €  al cap. 933 Art.

04 MIS. 05 – PRG. 02 – TIT. 1 “Spese per funzionamento pinacoteca” del bilancio corrente –

disponibile,  per  il  controllo  annuale  degli  impianti  d’allarme,  ascensore  e  servoscala,  così

composta e ripartita: 

Con esigibilità 2024

ELETTRONICA CORTESI S.R.L.

con sede a Forlì in Via Dei Mercanti n. 1

P.I. 00355340407



Controllo  del  funzionamento  dell'impianto  d’allarme  della  Galleria  d'arte  contemporanea

“Vero Stoppioni”

Per un importo pari ad € 623,00 + Iva al 22 %

Per un totale di € 760,06

DITTA CAMORCIA ASCENSORI S.R.L 

con sede a Forlì in Via Decio Raggi n. 245

C.F./P.I. 02711810404

Per manutenzione ascensore 501,48 €   + Iva al 22% = 611,81 € 

Per manutenzione servoscala 264,00 €  + Iva al 22% = 322,08 € 

Per servizio 24H 134,52 €  + IVA al 22% = 164,11 € 

Per un importo totale di € 900,00 + Iva al 22% = 1.098,00 €

CIG: B17C70A0A3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CATIA COLLINELLI
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


